

मई, 2008
MAY, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
अग्नि बीमा अंकन

AG-54

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
FIRE INSURANCE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- | | Marks |
|---|---------------------|
| 1. अ) अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी किस प्रकार कार्य करती है? | (प्रत्येक के 8 अंक) |
| ब) इस पॉलिसी को लागू होनेवाले नियम बताए। | |
| 1. a) Explain how the fire declaration policy operates. | 8 each |
| b) Mention the rules applicable to this policy. | |
| 2. निम्नलिखित 'एड-ऑन' संरक्षणों की विशेषता क्या है? | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| अ) समाघात क्षति (इम्पेक्ट डेमेज) | |
| ब) स्वतःप्रज्ज्वलन | |
| स) शीत गोदाम के स्टॉक में खराबी | |
| 2. What are the salient features of the following "add on covers" ? | 4 each |
| a) Impact Damage | |
| b) Spontaneous Combustion | |
| c) Deterioration of stock in Cold Storage. | |
| | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 3. निम्नांकित से संबंधित मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत प्रदान किए जाने वाले बीमा संरक्षण की चर्चा कीजिए तथा अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए - | |
| अ) अग्नि | |
| ब) विस्फोट/अंतःस्फोटन | |

3. Describe the cover and mention the exclusions thereunder in respect of the following perils under Standard Fire and Special Perils Policy. 6 each
- Fire
 - Explosion/Implosion
4. पॉलिसी जारी करने के बाद आवश्यक पृष्ठानकों के विविध प्रकार बताइए। 12
4. Specify the different types of Endorsements required to be passed after issuance of Policy Document. 12
5. अ) अस्थाई पॉलिसी के जरिए एक ही शहर में चार गोदामों में संरक्षित स्टॉक की बीमित राशि ₹. 80 लाख और प्रीमियम दर @ ₹. 2.00% लागू करके प्रीमियम की गणना करे। (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) उपयोगिता (यूटिलिटी) की व्याख्या बताइए और उसके तीन उदाहरण दीजिए।
5. a) Calculate the premium under Floater Policy issued for stocks covering 4 godowns in the same city where sum insured is Rs. 80 lacs and premium rate is @ Rs. 2.00 % . 6 each
- b) Define utility. Give 3 examples of utilities.
6. "अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत सही बीमा राशि तक पहुँचना एक निपुणता है"। बिल्डिंग, प्लैंट और मशीनरी एवं स्टॉक की, बीमा राशि एम वी (MV) अथवा आर आइ वी (RIV) आधार पर निश्चित करने के लिए उपरोक्त कथन को दृष्टि में रखते हुए स्पष्ट कीजिए। 12
6. "To arrive at the correct Sum Insured under Fire Policy is a skill". Discuss the above statement in the light of examples of Building, Plant and Machinery and Stock, where sum insured is to be decided based on MV or RIV basis 12
7. निम्नलिखित से संबंधित प्रीमियम छूट के नियम और विनियम बताइए। (प्रत्येक के 6 अंक)
- अग्निशामन उपकरण
 - अनुकूल दावों का अनुभव

7. Mention the rules and regulations applicable to grant of discount in premium for - 6 each
- a) Fire Extinguishing Appliances
 - b) Favourable Claims Experience
8. जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट किन परिस्थितियों में सुझाया/सिफारिश किया जाता है? जोखिम निरीक्षण रिपोर्ट की विषय वस्तु स्पष्ट कीजिए। 12
8. Under which circumstances Risk Inspection is suggested/recommended? Specify the contents of a Risk Inspection Report. 12
9. उन घटकों को स्पष्ट कीजिए जो अग्नि पुनर्बीमा का प्रतिधारण निर्धारित करने को प्रभावित करते हैं। 12
9. Explain the factors which influence the fixing of retentions for the purpose of fire re-insurance. 12
10. औद्योगिक सर्व जोखिम पॉलिसी की रूपरेखा बताए। 12
10. Give an outline of Industrial All Risks policy. 12

----- समाप्त -----

----- END -----